
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 28.02.2017 

Seduta n. 2/2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di Febbraio, alle ore 

17:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

E’ presente il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Salvatore Altamore,  

Risultano assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza 

degli studenti, ed il componete del Collegio dei Revisori dei Conti, Rag. 

Salvatore Jervolino, che hanno comunicato di essere impossibilitati a 

partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S  



Ordine del Giorno del 28 Febbraio 2017: 

O M I S S I S 

Alle ore 21:10 la Sig. ra Giuliana Grillo lascia la seduta. 

O M I S S I S 

Si passa alla lettura e discussione dei Punti Aggiu nti, accettati 

all’unanimità dei Consiglieri presenti. 

O M I S S I S 

Punto Aggiunto 

2.  CORSO ORIENTAMENTO, STUDIO PILOTA 2017/2018. 

Il Presidente porta all’attenzione dei Consiglieri che è intendimento di 

questo E.R.S.U. di proporre un “Progetto Pilota” Corso di Orientamento 

Universitario Studenti del Liceo Scientifico Seguenza, che si svolgerà di 

sabato mattina per orientare gli studenti all’apprendimento per i corsi 

preparatori ai test di ammissione delle varie facoltà scientifiche 

universitarie. 

Alla conclusione della lettura, si apre un’ampia discussione, cui 

partecipano tutti i presenti, al termine della quale il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 

Seduta del 28.02.2017 

Delibera n. 15/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che con nota prot. n. 13240 del 28.12.2016 è stata inviata 

al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di 

autorizzazione alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2017, ai sensi 

dell’art. 43 D.Lgs. n. 118/2011; 



CHE  con nota prot. n. 2055 del 12.01.2017, il dirigente Generale, Dott. 

Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 del 

D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria, per il tempo 

strettamente necessario all’adozione del Bilancio Previsionale 

2017/2019, e, comunque per un periodo non superiore a mesi quattro, 

dalla data di ricezione dell’autorizzazione, il cui termine ricade 

l’11.05.2017; 

CHE  con del D.D.S. n. 674 del 13 Febbraio 2017, con il quale il 

Dirigente del Servizio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio Diritto allo 

Studio, ha approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

CHE  gli EE.RR.SS.UU., in esecuzione della disciplina di cui alla L.R. n. 

20 del 25 novembre 2002 attuano interventi in materia di diritto allo 

studio universitario; 

 CHE  in particolare, nel disciplinare gli interventi e nel descrivere le 

finalità e gli obiettivi, l’art.1 della suddetta legge evidenzia che essi 

operano “per rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che di 

fatto limitano l’eguaglianza nell’accesso e nella frequenza dei corsi e per 

consentire ai capaci e meritevoli anche se privi di mezzi, di raggiungere i 

gradi più alti degli studi”, 

CHE  allo scopo di supportare i dettami della superiore legge e in 

ottemperanza agli obiettivi e finalità istituzionali propri di questo Ente, 

appare opportuno, al fine di fornire un appropriato sostegno didattico-

metodologico, provvedere alla realizzazione di un “Corso Orientamento 

– studio Pilota”  – 2017/2018 per il Liceo Scientifico “Seguenza” -  Via S. 

Agostino 1 - 98121 – Messina; 



VISTA la nota prot. n. 2324/fp in data 17/03/2017 del liceo Scientifico 

Statale “Seguenza” con la quale invia l’elenco degli studenti aderenti al 

corso proposto a seguito di accordi intercorsi tra la Dirigenza del Liceo 

Seguenza e il Presidente dell’ERSU di Messina; 

DATO ATTO  che si rende necessario affidare a una docente di sicura e 

provata competenza la conduzione del corso orientamento – studio 

pilota, in argomento al fine di garantire in un appropriato contesto di 

apprendimento le giuste strategie metodologico-didattiche; 

ATTESO che la Prof.ssa Antonina Sidoti, per l’ esperienza acquisita e 

collaborazione prestata all’ERSU di Messina, i cui risultati sono molto 

lusinghieri, si qualifica come professionista idonea e affidabile; 

CONSIDERATO che con nota n. 1786 del 13/03/2017 la Prof.ssa 

Antonina SIdoti espone una proposta su un Corso di Orientamento-

Studio Pilota che prevede un totale di 40 ore di docenza erogate ogni 

sabato mattino dalle 8.30 alle 12.30 a partire dal 18 marzo, a seguire 

ogni sabato fino al 27 Maggio secondo il calendario proposto dalla 

stessa Docente a favore degli studenti del Liceo Scientifico “Seguenza” 

-  Via S. Agostino 1 - 98121 – Messina;  

VERIFICATO che le spese del suddetto corso graveranno sul bilancio 

dell’ERSU di Messina; 

PRESO ATTO che per l’insegnamento di dette discipline è stata 

predisposta una short list cui attingere per l’affidamento degli incarichi di 

docenti e tutor; 

CONSIDERATO che si rendono necessarie le figura di due tutor per 90 

ore; 

ATTESO che occorre tempestivamente dare inizio alle necessarie 

procedure amministrative e didattiche al fine di consentire l’attivazione 



del Corso Orientamento – studio Pilota che prevede un totale di 40 ore 

erogate ogni sabato mattino dalle 8:30 alle 12:30 a partire dal 18 marzo 

fino al 27 maggio 2017; 

DATO ATTO  che il conferimento dell’incarico, prevede la sottoscrizione 

di un contratto, schema che forma parte integrante del presente 

provvedimento, ai sensi delle vigenti normative, in cui verranno 

specificati compensi, modalità della prestazione e il numero di ore 

necessarie a garantire l’ottimale espletamento del programma didattico 

posto in essere; 

DATO ATTO  altresì, di fissare in € 40,00 il compenso orario da 

corrispondere ai docenti a cui sarà affidato l’incarico e € 15,00  il 

compenso orario  da corrispondere ai tutor; 

CONSIDERATO che il Corso dovrà essere attivato entro il 18 Marzo 

2017 al fine di garantire l’espletamento delle 40 ore (durata complessiva 

del corso); 

DARE ATTO  che l’individuazione dei docenti, tutor, ore di insegnamento 

e l’organizzazione didattica competono alla Prof.ssa Antonina Sidoti, che 

ne darà comunicazione all’Ufficio di segreteria dell’Ente, per consentire 

in tempo utile la preparazione e la stipula dei contratti, resta inteso che 

la stessa vi potrà apportare modifiche qualora lo ritenga necessario, 

previa comunicazione; 

PRESO ATTO che al fine Corso/Orientamento ai quattro studenti più 

meritevoli, che abbiano superato il test finale con il punteggio più alto, 

verrà conferita la gratuità alla partecipazione del prossimo corso estivo 

di preparazione ai test universitari che l’E.R.S.U. intende attivare, 

specificando sin d’ora che a parità di votazione verranno scelti gli 

studenti con ISEE più basso; 



ATTESTO che occorre impegnare le somme necessarie, a copertura 

delle spese ipotizzate per l’attivazione del corso; 

CHE a tal fine, è stato predisposto un Bilancio Preventivo 

approssimativo dell’iniziativa, che si riporta di seguito: 

 

BILANCIO PREVENTIVO 

 
Ore 

Corso   

Costo  

x ora 

Costo 

complessivo 

DOCENZA 40 € 40,00 €    1.600,00 

TUTOR (nr.due) 90 € 15.00 €    1.350,00 

TOTALE   €     2.950,00 

 

RITENUTO  alla luce di quanto evidenziato, di dover, pertanto, 

impegnare sul Cap. Cap. 445 che verrà stanziato per € 10.000,00, 

redigendo nel Bilancio Previsionale 2017, per la somma complessiva 

pari ad € 2.950,00; 

ACCERTATA  la capienza da parte del Responsabile di Ragioneria sul 

Capitolo Cap. 445 che verrà stanziato per € 10.000,00, redigendo nel 

Bilancio Previsionale 2017;  

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA  la L.R. n. 20 del 25 novembre 2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono confermate e trascritte: 



1) di provvedere alla realizzazione di un “Corso Orientamento – studio 

Pilota” che prevede  un totale di 40 ore  di docenza erogate ogni  

sabato mattino dalle 8.30 alle 12.30 a partire dal 18 marzo, a seguire 

ogni sabato fino al 27 Maggio 2017 secondo il calendario proposto dalla 

Prof.ssa Antonina Sidoti; 

2) di approvare gli schemi di contratto per i docenti e i tutor secondo la 

normativa vigente; 

3) di individuazione dei docenti, tutor, ore di insegnamento e 

l’organizzazione didattica competono alla Prof.ssa Antonina Sidoti, che ne darà 

comunicazione all’Ufficio di segreteria dell’Ente, per consentire in tempo utile 

la preparazione e la stipula dei contratti, resta inteso che la stessa vi potrà 

apportare modifiche qualora lo ritenga necessario, previa comunicazione; 

3)  di fissare in € 40,00 il compenso orario da corrispondere ai docenti a cui 

sarà affidato l’incarico e € 15,00 il compenso orario da corrispondere ai tutor; 

4) di impegnare la complessiva somma di € 2.950,00 sul Cap. 445  che 

verrà stanziato per € 10.000,00, redigendo nel Bilancio Previsionale 

2017, per la  realizzazione di un “Corso Orientamento – studio Pilota”  

per il Liceo Scientifico “Seguenza” - Via S. Agostino 1 - 98121 – Messina; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, sull’apposita sezione del portale 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 



 


